
Nº 203, segunda-feira, 22 de outubro de 2018 225ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018102200225

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS VIZINHOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 131/2018

Registro de preços objetivando a futura e eventual aquisição de
medicamentos para farmácia municipal a ser distribuído, atendendo
o receituário médico dos usuários do SUS - Exclusivo para
Microempresa e Empresa de Pequeno Porte.
Início da Sessão Pública: 5 de novembro de 2018, até às 8 horas
e 00 minutos (horário de Brasília).

O edital estará à disposição dos interessados no site
www.doisvizinhos.pr.gov.br serviços/licitações. Informações
complementares através do fone: (46) 3536 8848 ou 3536 8827.

Em 18 de outubro de 2018.
RAUL CAMILO ISOTTON

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA
RIO GRANDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 89/2018

Processo Administrativo nº. 171/2018 / Protocolo nº 5617/2018
Tipo: Menor Preço Global
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de
serviços de Motofrete/Motoboy para o transporte de documentos,
exames e outros, excetuados os serviços previstos no Art. 7° da Lei
n° 6.538/1978, de acordo com a demanda diária, conforme solicitação
da Secretaria Municipal de Administração. LEGISLAÇÃO: Lei
Federal nº 8.666/1993 e nº 10.520/2002, Lei Complementar n°
123/2006 Lei Municipal nº. 260/2005 e Decreto Municipal nº.
1254/2006. Data/Horário da Abertura: 07 de Novembro de 2018, às
09h00min. Local: Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande,
situada à Rua Jacarandá, 300 - Nações - Sala de Licitações (térreo). O
edital completo estará à disposição dos interessados de 22 de Outubro
a 07 de Novembro de 2018, no endereço eletrônico
http://www.fazendariogrande.pr.gov.br/ e na Secretaria Municipal de
Administração - Setor de Licitações.

Fazenda Rio Grande-PR, 19 de outubro de 2018.
LUIZ RAFAEL LOPES

Presidente da Cpl

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2018-PMFJ

O Município de Foz do Jordão, Estado do Paraná, através da
Presidente da Comissão de Licitação, torna público a realização da
licitação modalidade Tomada de Preços n.º 04/2018-PMFJ às 9:00
horas do dia 08 de novembro de 2018, na Prefeitura Municipal,
situada a Rua Padre Emílio Barbieri, 339, fone (42) 3639 8106, cujo
objeto é a Contratação de empresa para execução de 2.557,17m² de
pavimentação poliédrica com passeio das Ruas Segredão e Sete de
Setembro, conforme Contrato de repasse n.º 856794/2017 - operação
1044893-07, celebrado entre a União, por intermédio do Ministério
das Cidades - Programa Planejamento Urbano, Pavimentação de Vias
Urbanas - e o Município de Foz do Jordão. O edital e seus anexos
estarão à disposição de todas as empresas interessadas e deverão ser
retirados na sede da Prefeitura Municipal, no endereço supra citado,
junto a Divisão de Licitações ou solicitados via e-mail:
comprasfozdojordao@outlook.com ou através do site do município.

Foz do Jordão-PR, 19 de outubro de 2018.
ANDRESSA DA SILVA DE SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO
B E LT R Ã O

AV I S O
PREGÃO ELETRÔNICO

Edital nº 199/2018

OBJETO: Aquisição de equipamentos e materiais médicos permanentes
em atendimento ao Recurso Parlamentar nº 09165.798000/1170-11 para
utilização da Secretaria Municipal de Saúde

O Município de Francisco Beltrão, estado do Paraná, inscrito no
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o nº
77.816.510/0001-66, com sede à Rua Otaviano Teixeira dos Santos,
1000, centro, torna público que: 1) Fica INCLUIDO o item 13.5.4 quanto
a documentação relativa à QUALIFICAÇÃO TÉCNICA. 2) Fica
ALTERADA a data prevista para abertura e julgamento das propostas e
início da sessão de disputa para o dia 06 de novembro de 2018, às 09:00
horas. 3) Edital RERRATIFICADO na íntegra: à disposição dos
interessados no Departamento de Compras, Licitações e Contratos, na
Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 e no site
www.franciscobeltrao.pr.gov.br - licitações, ou através do site:
www.comprasnet.gov.br. Informações complementares através dos
telefones (46)3520-2107 e 3520-2103. 4) Permanecem inalteradas as
demais condições do edital.

Francisco Beltrão-PR, 18 de outubro de 2018.
NÁDIA DALL AGNOL

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 202/2018
Aquisição de aparelhos de Playground inclusivo na Praça Ucrânia e
Parque das Araucárias, contrato de repasse OGU 765493/2011 -
Caixa Econômica Federal.
Secretária Municipal de Esportes e Recreação.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 302/2018
CONTRATADA: BRINQBEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
BRINQUEDOS LTDA ME
VALOR TOTAL: R$ 59.078,00(Cinquenta e nove mil e setenta e oito
reais)
VIGÊNCIA: 12 (doze meses).

AV I S O
PREGÃO PRESENCIAL Nº 253/2018

Sistema de Registro de Preços Com Benefícios Para Micro e
Pequenas Empresas

O Município de Guarapuava, através do Departamento
Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação
abaixo:

PROCESSO N.º: 380/2018
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS AO TRANSPORTE DE
FUNCIONÁRIOS, MÉDICOS DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS
E PACIENTES ATENDIDOS PELO PROGRAMA TRATAMENTO
FORA DE DOMICÍLIO.

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço- Por Lote
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº

8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos
Municipais n.º 1.168/2006e 6.320/2017.

CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE
ENVELOPES: Ocorrerá a partir das 08h45do dia 09/11/2018.

ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS
PROPOSTAS: a partir das 09h00 do dia 09/11/2018, após o
encerramento do credenciamento.

PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e

Financeiro, localizado no 1º andar do Prédio da Secretaria Municipal
de Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em
Guarapuava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de segunda a
sexta-feira, das 08h00 às 17h00.

EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo
site: <www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.

Para todas as referências de tempo, será observado o horário
de Brasília (DF).

Guarapuava-PR, 17 de outubro de 2018.
ABIMAEL DE LIMA VALETNTIM

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 202/2018

Processo n.º: 300/2018
O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos do

Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são
conferidas, através do Decreto n.º 5885/2017, de 06 de fevereiro de
2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes,
considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA o resultado do
processo licitatório em epígrafe para a empresa:

ADJUDICATÁRIA: BRINQBEL INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE BRINQUEDOS LTDA - ME; LOTES: 1; VALOR:
59.078,00.

Guarapuava-PR, 24 de setembro de 2018
ABIMAEL DE LIMA VALETNTIM

PREFEITURA MUNICIPAL DE IVATE
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 51/2018

É dispensável licitação para a despesa abaixo especificada,
devidamente justificada, com fundamento no art. 24, II da Lei
8.666/93, e em conformidade com o parecer jurídico acostado aos
autos, exigência do art. 38, inciso VI do mesmo diploma legal.
DISPENSA Nº 051/2018 PROC Nº 822/2018 DEPARTAMENTO
SOLICITANTE: Sec. Bem Estar Social OBJETO: contratação de
empresa para realização de rodizio de pizza para as crianças
atendidas pelo CRAS do município de Ivaté-PR em comemoração
ao dia das crianças. CONTRATADO: GISELE DA SILVA
AMORIM DE ALMEIDA 04419926929 CNPJ: 29.745.485/0001-
24 VALOR MÁXIMO: R$ 2.124,00 (dois mil cento e vinte e
quatro reais) PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018.

Ivaté-PR, 18 de outubro de 2018.
UNIVALDO CAMPANER

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2/2018

A Prefeitura Municipal de Jaguariaíva/PR torna público o
edital de Chamamento Público Nº 2/2018 que tem como objeto a
Seleção de Associação/Cooperativa de catadores de materiais
recicláveis apta a realizar a coleta seletiva dos resíduos secos
produzidos, visando a formação de vínculo de cooperação com o
Município de Jaguariaíva através da Secretaria Municipal de
Agropecuária e Meio Ambiente, nos termos do que dispõe o art. 2º,
alínea b, da Lei 13.019/2014. A abertura dos envelopes se dará em
sessão pública no dia 14 de novembro de 2018, às 09:00 hrs. A
documentação solicitada no edital deverá ser protocolada até às 17:00
hrs do dia 13 de novembro de 2018 no Setor de Praça Isabel Branco
nº 142, Cidade Alta. A íntegra do Edital contendo todas as
informações do certame poderá ser adquirido através do link
http://portal.jaguariaiva.pr.gov.br/transparencia/licitacoes/ ou através
do e-mail: comprasjag@gmail.com. Maiores informações
Departamento de Compras e Licitação da Prefeitura Municipal,
telefone (43) 3535-9453, no horário de 08:00 hrs às 12:00 hrs e das
13:30 min às 17:30 min.

Jaguariaíva-PR, 17 de outubro de 2018.
WELINGTON VITÓRIO FITZ

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Contrato de Empreitada n° 024/2018
Origem: Concorrência Pública 004/2017.
Contratante: Município da Lapa, CNPJ sob nº 76.020.452/0001-05,
representado por seu Prefeito Municipal em Exercício, Sr. Joacir
Gonsalves.
Contratada: TEC TUBO CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA,
CNPJ sob nº 07.888.742/0001-44, representada por seus
procuradores, Sr. Wellington Aloysio Araujo de Oliveira e Sr. Luiz
Antonio Romanus Filho.
Objeto: Recompor o Equilíbrio Econômico-Financeiro, o valor
contratual fica corrigido, no montante de R$ 31.703,21 (trinta e um
mil, setecentos e três reais e vinte e um centavos).
Os Itens e Valores Unitários que sofreram alteração estão
discriminados em Parecer Técnico do Fiscal e Gestor deste Contrato,
datado de 04.08.2018, que passa a ser anexo deste termo aditivo.
Dotação Orçamentária:
Código Reduzido: 169
Órgão: 11 - Secretaria de Obras, Urbanismo, Planejamento e
Tr a n s p o r t e
Unidade: 7 - Departamento de Pavimentação
Ação: 1002 - Pavimentar e Recapear Ruas
Vínculo: 0 - Recursos Livres
Subelemento: 3449051020200000000 - Ruas, Logradouros e Estradas
Rurais. Data: 08/10/2018

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Contrato de Empreitada n° 210/2017
Origem: Concorrência Pública 005/2017.
Contratante: Município da Lapa, CNPJ sob nº 76.020.452/0001-05,
representado por seu Prefeito Municipal em Exercício, Sr. Joacir
Gonsalves.
Contratada: Tec Tubo Construtora de Obras Ltda, CNPJ sob nº
07.888.742/0001-44, representada por seus procuradores, Sr.
Wellington Aloysio Araujo de Oliveira e Sr. Luiz Antonio Romanus
Filho.
Objeto: Recompor o Equilíbrio Econômico-Financeiro, o valor
contratual fica corrigido, no montante de R$ 35.138,40 (trinta e cinco
mil, cento e trinta e oito reais e quarenta centavos).
Os Itens e Valores Unitários que sofreram alteração estão
discriminados em Parecer Técnico do Fiscal e Gestor deste Contrato,
datado de 04.08.2018, que passa a ser anexo deste termo aditivo.
Dotação Orçamentária:
Código Reduzido: 169
Órgão: 11 - Secretaria de Obras, Urbanismo, Planejamento e
Tr a n s p o r t e
Unidade: 7 - Departamento de Pavimentação
Ação: 1002 - Pavimentar e Recapear Ruas
Vínculo: 0 - Recursos Livres
Subelemento: 3449051020200000000 - Ruas, Logradouros e Estradas
Rurais. Data: 08/10/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS
DO SUL

CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95
PRAÇA RUI BARBOSA, 01 - FONE (042)3635-8100

85.301-070 - LARANJEIRAS DO SUL - PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 124/2018 - PMLS

Objeto: Contratação de seguro para a frota dos veículos do Município
de Laranjeiras do Sul/PR.
Tipo da Licitação: Menor Preço por Item.
Abertura dos Envelopes: 08h15min do dia 05/11/2018.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
fernanda.souza
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-22T06:19:02-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




